
SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 4

07 CARLOS ALBERTO DA SILVA PINHEIRO 199.242.402-00 495,00 1542/2006
08 LEOPOLDO AUGUSTO CARVALHO DA CUNHA 795.194.822-53 500,00 1910/2006
09 LUIZ GUSTAVO ARAUJO 960.383.572-20 750,00 2237/2006
10 RAFAEL SOUZA ALMADA 987.981.703-68 600,00 1769/2006
11 JOAO MARIA NASCIMENTO COSTA 189.205.862-68 495,00 2364/2006
12 JOSE SOUSA DA CRUZ 110.530.202-44 300,00 2388/2006
13 JOAO ERNANDES DE SOUSA BRAGA 986.573.132-00 500,00 2240/2006
14 ISRAEL DA CONCEIÇÃO PRESTES 255.394.772-00 200,00 1740/2006
15 FRANCISCO JOSE LIRA DE FIGUEIREDO 181.320.492-68 700,00 918/2006
16 EVILENE DA SILVA SOUSA COSTA FRANCA 002.258.753-57 400,00 1906/2006
17 MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO BELICHE 259.804.242-53 500,00 2544/2006
18 MARIA MADALENA MOREIRA DA SILVA 680.390.772-49 400,00 2026/2006
19 LIDIA ALMEIDA OLIVEIRA 553.776.023-15 400,00 2850/2006
20 ANA CLAUDIA DA SILVA VIEIRA 427.611.072-68 250,00 1301/2006
21 ARINALVA MENESES FEITOSA 837.360.502-91 500,00 1957/2006
22 ANA RUTE BECKMAN MARTINS 588.565.522-72 700,00 2601/2006
23 MARIA ROSANGELA GOMES DA SILVA 332.718.952-87 495,00 1570/2006
24 JOELMA VAZ PINHEIRO 430.471.222-53 495,00 1545/2006

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Diretor-Presidente-IMETROPARÁ/INMETRO

REVOGAR/CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265035

PORTARIA Nº 0647/11 – SETER, 03 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Memº nº 656/2011 – DTE de 19/07/2011, 
protocolado sob o nº 2011/278329;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar 01 de agosto de 2011, a concessão da 
Gratificação Tempo Integral – GTI ao servidor FRANCISCO 
ASSIS AVELINO DE FRANÇA JUNIOR, Agente de Portaria, 
matrícula nº 5882583/3;
CONCEDER, a contar de 01 de agosto de 2011, Gratificação 
de Tempo Integral – GTI ao servidor OSVALDO DE ANDRADE 
LOPES FILHO, Agente Administrativo, matrícula nº 54190378/1, 
no percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente 
sobre os vencimentos do cargo/função exercido pelo servidor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265073

PORTARIA: 0609/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Centro de 
Semiliberdade de Santarém, para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 290621 
de 27/07/2011 - Mem 183/2011 - Semiliberdade - Santarém
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351041/EDERSON JOSE SOUSA DE ALMEIDA (Monitor) / 
2.0 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 26/08/2011
32087532/VERA LUCIA TAVARES SILVA (Assistente Social) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264979

PORTARIA Nº 1075/11-GP DE 04/08/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994;
Considerando Ofício 612/2009-CPE/PM/PA e seu anexos, datado 
de 18/12/2009;
Considerando Parecer Jurídico nº. 587/2009-ASJUR/FUNCAP;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa Processual, nº. 009/2011, Processo nº 
021/2011, considerando os documentos supra citados, para 
apuração de fato ocorrido no dia 22/11/2009, no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM Sideral, referente 
a fuga de adolescentes da unidade;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-
RJU, as servidoras: NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 
3222322/ 1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, 
ALDILEUZA CORREA DE MORAES, matrícula nº. 54197610/ 1, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo e GISELE 
GENTIL LUCHTEMBERG, matrícula nº. 57192356/ 1, ocupante 
do cargo efetivo de Monitor, todas lotadas neste órgão, que sob 
a Presidência da primeira procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  04/08/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265009

PORTARIA: 0608/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Artigo 145 da lei 5.810/94 (Processo 
295848 de 01/08/2011 - Mem 1054/2011-CIAM BELEM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572047962/DENILSONSILVIO PORCIANO DA COSTA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 04/08/2011
53267372/ISANI DE JESUS AMORIM COSTA (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 04/08/2011
57345761/MARCOS VENILSON MIRANDA MARQUES (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 04/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264992

PORTARIA: 0607/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM-BELÉM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5810/94 - (Processo 295805 
de 01/08/2011 - Mem 1044/2011 -CIAM-BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738101/FRANCISCO BASILIO DOS SANTO (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 03/08/2011
53267372/ISANI DE JESUS AMORIM COSTA (Assistent Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 03/08/2011
58250671/JACKSON AMORAS ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2011 a 03/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265089

PORTARIA: 0610/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na Unidade de 
Internação do Telégrafo, para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 290842 
de 27/07/2011 - Mem 337/2011- U.I.Telégrafo)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

555863141/DAMASIO ALVES DOS SANTOS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 11/08/2011
32045371/DOMINGOS LIMA CAMPELO (Assistente Técnico I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 11/08/2011
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265112

PORTARIA: 0611/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM , 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 295823 
de 01/08/2011 - Mem 1032/2011-CIAM -- BELÉM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (Psicólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
572350381/JOAO CARLOS CARDELI RODRIGUES (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
50967663/RAIMUNDO PENA SOUZA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265129

PORTARIA: 0612/2011
Objetivo: Realizar visita técnica à Unidade Terapeutica da 
Amazônia. 
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 296965 
de 02/08/2011 - Mem 126/2011 - Gabinete da Presidencia).
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541826952/AFONSO RIBEIRO NOGUEIRA (ASSESSOR III) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 29/07/2011
32407031/ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 29/07/2011
32158061/LAURIJANE MONTEIRO CARMONA (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265356

Nº DO CONTRATO: 005/2011
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2011
PARTES CONTRATANTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, CGC/MF sob nº 05.018.544/0001-
02 e WORLD AGENCIA DE VIAGENS, OPERAÇÕES E 
CONSOLIDADORA DE TURISMO LTDA. ME – CNPJ: 
08.088.541/0001-25.
OBJETO DO CONTRATO: “CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE 
VIAGENS PARA FORNECIMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS 
AÉREAS (NACIONAIS E INTERNACIONAIS), RODOVIÁRIAS 
(INTERESTADUAIS), FLUVIAIS (INTERMUNICIPAIS), 
FRETAMENTOS DE AERONAVES, LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE HOSPEDAGEM, PARA ESTE 
PODER LEGISLATIVO ESTADUAL”.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – Início: 01 de agosto de 2011 – 
Término: 01 de agosto de 2012.
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 449.750,00 (quatrocentos e 
quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais).
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 5.397.000,00 (cinco 
milhões trezentos e noventa e sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01101 - Assembleia Legislativa do Estado do Pará;
0112201254534 - Operacionalização das Ações Administrativas;


